ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 117/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Exmo. Governador do Estado de Santa Catarina, Sr. Jorginho Mello,
com cópia ao Secretário de Estado da Segurança Pública de Santa Catarina, Sr. Flávio Rogério Pereira
Graff  e  ao  senhor  Delegado  da  4ª  DRP de  Itajaí  Dr.  Marcio  Luiz  Colatto,  em atenção  às  crescentes
denúncias da comunidade do bairro Nova Brasília, em Itajaí, solicitamos informações urgentes sobre a
situação dos veículos apreendidos pela Polícia Civil que se encontram abandonados nas ruas, em vias
públicas, especialmente na Travessa Júlio Wippel, Rua David Adão Schmitt e Rua Paraguai na localidade
Nova Brasília, no bairro Barra do Rio, em Itajaí, com os seguintes questionamentos: 1-) Quantos veículos
apreendidos  pela  Polícia  Civil  estão  atualmente  abandonados  em  vias  públicas  da  localidade  Nova
Brasília no bairro Barra do Rio? 2-) Qual o motivo da não remoção desses veículos para pátios oficiais? 3-
) Existe algum convênio em tramitação para solucionar esse problema? 4-) Em caso positivo, qual o
prazo para sua implementação? 5-) Quais medidas imediatas a Secretaria de Segurança Pública e a 4ª
DRP de Itajaí pretendem adotar para resolver essa situação?

JUSTIFICATIVA:

Em  atenção  às  crescentes  denúncias  da  comunidade  do  bairro  Nova  Brasília,  em  Itajaí,  venho,  por  meio  deste,
requerer  informações  urgentes  sobre  a  situação  dos  veículos  apreendidos  pela  Polícia  Civil  que  se  encontram
abandonados nas ruas da localidade, especialmente na Travessa Júlio Wippel, Rua David Adão Schmitt e Rua Paraguai.

Conforme relatos de moradores, esses veículos, apreendidos em operações policiais, não estão sendo removidos para
pátios oficiais devido à falta de convênio entre o poder público e empresas de armazenamento, permanecendo nas
vias públicas. A situação tem gerado diversos problemas, tais como:

Riscos à saúde pública: Os carros, muitos deles vandalizados e abertos, acumulam água parada, servindo de criadouro
para mosquitos, incluindo possíveis transmissores de doenças como dengue e zika vírus.

Insegurança e degradação do local: Os veículos, muitos envolvidos em crimes, estão em estado de abandono, com
peças furtadas, contribuindo para a sensação de descaso e aumento da criminalidade na região.

Transtornos  à  mobilidade  urbana:  Ocupam  vagas  de  estacionamento,  prejudicando  moradores,  comerciantes  e
estabelecimentos vizinhos.

A  comunidade  clama  por  uma  solução,  e,  como  representante  público,  considero  essencial  que  o  Estado  preste

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

esclarecimentos e  tome providências  para garantir  a  ordem urbana,  a  saúde pública  e  a  segurança dos cidadãos
itajaienses.

Matéria veiculada em 27/04/2025 no Jornal Diarinho.
link - https://diarinho.net/materia/661392/?utm_source=whatsapp

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB